placet? A quo cum homo spoliaretur, non voluntate, sed voluntatis sanitate privatus est : quia nec detrudi ab innocentie statu posset, nisi voluntate peccaret. Quæ ergo natura erat bona, qualitate facta est mala; et ille animi motus, qui numquam potest sine aliquo esse amore, hoc est, sine aliqua voluntate, non perdidit appetitum, sed mutavit affectum; id recipiens desiderio quod debuit refutare iudicio. Cum igitur homo ad pietatem redit, de quo ideo dictum est, *Spiritus vadens et non rediens (Psal. lxxvii, 39)*, quia nisi illum Deus converteret, non rediret; ^f cum sit novum figmentum, nõvaque creatura, non alia in eo creatur substantia, sed eadem quæ fuerat labefactata reparatur : nec aliud ab eo auferatur, ^g nisi vitium quod natura non habuit.

CAPUT VIII.

Gratiam sic reparare opus Dei, ut liberum arbitrium non auferat, sed potius per ipsummet illud sanet.

Fuit enim in Adam natura sive vitio, qui per voluntatis inobedientiam mala multa contraxit, et in posteros magis magisque ^h multiplicanda transfudit. Quæ ut vincantur atque in nihilum deducantur, ⁱ non efficit nisi gratia Salvatoris, qui opus suum **854** opere suo reparat : sicut enim dicit Joannes apostolus, *In hoc apparuit Filius Dei, ut solvat opera diaboli (I Joan. 3, 8)*. Et sic rumpit vincula captivi, sic vestit nuditatem spoliati, sic sanat vulnera sauciati, ut quod in ipso agit, etiam per ipsum geratur. Cui utique contra hostem ^j suum non expedit sine protectore configere. Cum illo enim habet certamen a quo aliquando superatus est. Non ergo fidat ^k de viribus suis, quæ etiam cum essent integræ, non steterunt; sed per illum quærat victoriam qui solus non est victus, et omnibus vicit. Et si quærit, non dubitet quærendi affectum ab illo se accepisse quem quærit. Nec quia Spiritu Dei agitur (*Rom. viii, 14*), ideo se putet liberum arbitrium non habere : quod ne tunc quidem perdidit quando diabolo voluntate se dedit, a quo iudicium voluntatis depravatum est, non ablatum. Quod ergo non ^l interfectum est per vulnerantem, non tollitur per medentem : vulnus sanatur, non natura removetur. Sed quod in natura periit, non restituitur nisi ab auctore naturæ : ^m apud quem quod perdidit natura, non periit (*Idem Prosp., cap. 26 cont. Collat.*). Æterna est enim sapientia, æterna veritas, æterna bonitas, æterna iustitia, omnium denique virtutum lumen æternum est, totum-

^a Ms. Thuaneus caret voce *recte*.

^b Hic editi inserunt *fuert*, quo carent mss. Jol. et Camb. et edit. Leonis. lidem postea, *non amat*, et Leon. edit., ubi ms. Jol. et Camb., *amat*.

^c Colon. editio, *non habeat*.

Ms. Camberon., *animæque*.

^d Vox hæc *veri* abest ab editione Leonis, est in nostris omnibus et ms. Juliensi.

^e Ita mss. Thuan. et Jol. et edit. Leon. Cujus loco alias legebatur : *non fit novum figmentum*; quod est Apostolo, et ipsi baptismatis ac justificationis mysterio contrarium.

^f Ms. Juliensis, *nisi quod natura*, ommissa voce hæc, *vitium*.

^h Mss. Thuan. et Jol., *multiplicando*.

ⁱ Editi Lovan. Duac. et Colon., *non effecit*. Melius ms. Jol. et Leon. editio, *efficit*.

^j Vox hæc, *suum*, abest a ms. Juliensi.

^k Editi, *de viribus*. Ms. Jol. et edit. Lugd. non habent particulam *de*.

^l Sic editi nostri omnes. Forte *infectum*, non *interfectum*. Mss. Jol. et Camb. et Leon. Oper. edit. *ereptum* est.

^m Hæc quæ sequuntur usque ad finem capituli absunt a Lovaniensi editione : olim ex Camberonensi ms. suppleta sunt in Duac. et sequentibus; et reperta postmodum in mss. cod. Thuaneo et Juliensi.

que quod virtus est, Deus est. Qui si non operatur in nobis, nullius possumus participes esse virtutis. Sine hoc quippe bono nihil est bonum, sine hac luce nihil est lucidum, sine hac sapientia nihil sanum, sine hac iustitia nihil rectum. Dicit enim per Isaiam Dominus, *Ego sum, ego sum Deus, et non est præter me qui salvet* (Isai. XLIII, 11); et Jeremias, *Scio, inquit, Domine, quia non est in homine via sua, nec viri est ut dirigat iter suum* (Jer. x, 23). Homo namque mortalis damnata in Adam origine carnaliter natus, ad spiritalem novi generis dignitatem, nisi Spiritu sancto regente non pervenit. Sed nec ullo hanc desiderio appetit, qui calorem ipsius desiderii non accipit ^b a Deo, de quo dicit Dominus, *Ignem veni mittere in terram: et quid volo nisi ut ardeat* (Luc. XII, 49)? Ignis autem iste, dilectio est Dei, quam amator mundi corde captivo non potest concipere; plenus est enim amore vanitatum, quas etiam si potuerit ex aliqua parte vitare, et, transcendens ^c temporalibus ac visibilibus, ad æterna et invisibilia intelligendo profecerit; si a colendis quoque simulacris recesserit, et venerari cœlum ac terram, omniaque mundi hujus elementa destiterit; fidem tamen dilectionemque **855** Christi, conturbatus de ejus ipsa humilitate, non capiet, et scandalum Dominicæ nativitatis ac mortis proprio iudicio non evincet. Propter sapientiam enim mundi resistentem sapientiæ Dei, ut superbia de se præsumentium cæcicaretur, placuit *Dño per stultitiam prædicationis salvos facere credentes* (I Cor. I, 21). Unde qui doctrinis sæcularibus tument, ridendam magis quam adorandam crucem Christi existimant; et quanto sublimius quisque ad humanarum disciplinarum instituta conscendit, tanto magis prædicationis nostræ humilia et infirma fastidit.